
 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 017-2024-BNP-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: 869.626 / O45 / ej. 2 

Código de barras-inventario 2011: 4000003800 

Código de barras-BNP CBN: 0000950903 

Título: [La Victoria de Junín, Canto a Bolívar]  

Responsabilidad: [Olmedo y Maruri, José Joaquín, 1780-

1847]. 

Pie de Imprenta: [París]: [s.n.], [1826]. 

Descripción física: [3b, 2], 6-8, 11-72, [2b] p., [3] h. láms.: 

il.; 17.3 x 10.8 cm. 

Localización: Colección Justo. Depósito del 4to piso / 

Sector II. Fondo Antiguo. Biblioteca Nacional del Perú. Av. 

De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: Primera edición en París.  

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura 

forrado de color marrón, en las cubiertas marco decorado 

de color dorado. Hojas de guarda marmoleada de color 

azul y crema. Hojas de papel verjurado con corondeles 

horizontales. Contiene tres  hojas de láminas grabadas 

entre las p. 48-49 a color, p. 54-[55] a blanco y negro, p. 

60-61 a color. 

Características particulares: Etiqueta de signatura 

topográfica en el lomo: “869.626 / O45 / ej. 2”. Etiqueta 

en la cubierta anterior: “228”. Papel de color celeste 

adherido en el reverso de la cubierta anterior: “LIBRERIA 

/ HECTOR BOSSANGE / en Paris”. 

 

 
Papel adherido en el reverso de la cubierta anterior: 

“Olmedo, José Joaquín / La Victoria de Junín, / Canto a 

Bolívar. París / 1826.”. Anotaciones manuscritas a lápiz 

en el reverso de la segunda hoja: “61398 / C. Justo / 

[ilegible] / 13-xii-[ilegible]”. Anotaciones manuscritas en 

tinta ferrogálica en el reverso de la segunda hoja y en 

las p. [5], 7. Sello oval horizontal en tinta negra en las p. 

[5], 43: “BIBLIOTECA NACIONAL / * LIMA-PERU*”. Sello 

en tinta azul en la p. [5]: “54367”. Anotación manuscrita 

a lápiz en la p. [5]: “869.626 / O5V / 1826”, “I2000”. 

Anotación manuscrita a lápiz de color azul en la p. [5]: 

“mg- 6/2/[46]”. Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: 

“54367”. Anotación manuscrita a lápiz en la p. 72: 

“MFN=506498”, “X869.626 / O45 / Ej. 2”, “869.626 / 

O5V / 1826 / ej. 2”. Anotación manuscrita en tinta 

ferrogálica en la p. 72 y en el verso y reverso de la hoja 

de guarda posterior. Etiquetas adheridas en papel bond 

en el reverso de la hoja de guarda posterior con el 

código de barras de inventario 2011: “1000003800”, y 

de código de barras BNP CBN: “0000950903”. 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Hojas mutiladas, portada y p. 9-10. Manchas de 

humedad. Restaurado y se colocaron refuerzos.  



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 018-2024-BNP-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: 869.626 / O45 

Código de barras-inventario 2011: 4000003801 

Código de barras-BNP CBN: 0000950902 

Título: La Victoria de Junín, Canto A Bolívar  

Responsabilidad: Olmedo y Maruri, José Joaquín, 1780-

1847. 

Pie de Imprenta: París: [s.n.], 1826. 

Descripción física: [4b, 1, 1b, 1], 6-72, [142b] p., [2] h. 

láms.: il.; 14.8 x 8.7 cm. 

Localización: Depósito del 4to piso / Sector II. Fondo 

Antiguo. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 

160, San Borja. 

Nota general: Primera edición en París.  

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura 

forrado de papel marmoleado de color verde y negro, 

lomo forrado de color rojo con cuatro nervios y letras 

doradas: “J. Olmedo”, “LA VICTORIA / DE JUNIN”, “BIBL. 

NAC.”. Hojas de guarda marmoleada de color crema y 

marrón. Hojas de papel verjurado con corondeles 

horizontales. Contiene dos  hojas de láminas grabadas 

una a color luego de la portada y otras entre las p. 48-49 

a blanco y negro. 

 

 
Características particulares: Etiqueta de signatura 

topográfica en el lomo: “869.626 / O45”, con tachadura 

a lápiz. Sello oval horizontal en tinta negra en la portada 

y p. 43: “BIBLIOTECA NACIONAL / * LIMA-PERU*”. Sello 

en tinta azul en la portada: “54366”. Anotación 

manuscrita a lápiz en la portada: “I2000”. Anotación 

manuscrita a lápiz en la hoja siguiente a la portada: 

“869.626 / O5V / 1826 / ej. 2”, “[ilegible] 27-III-1945”. 

Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: “54366”. Sello 

oval horizontal en tinta azul en las p. 51, 72: “Biblioteca 

Nacional / LIMA-PERU / [ilegible] 1914”. Anotación 

manuscrita a lápiz en el reverso de la penúltima hoja: 

“MFN=506498”, “X869.626 / O45”. Etiquetas adheridas 

en papel bond en el reverso de la penúltima hoja con el 

código de barras de inventario 2011: “1000003801”, y 

de código de barras BNP CBN: “0000950902”. 

Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 

Restaurado y se colocaron refuerzos.  

 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junín y Ayacucho” 

 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 019-2024-BNP-DPC-UGPB 

Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: 45392 / (0891) 

Código de barras-inventario 2011: 1000044592 

Código de barras-BNP CBN: 0000056425 

Título: La Victoria de Junín, Canto a Bolívar  

Responsabilidad: Olmedo y Maruri, José Joaquín, 1780-

1847. 

Pie de Imprenta: Londres: Imprenta española de M. 

Calero, 1826. 

Descripción física: [1, 1b, 3], 4-57, [1b, 1], 60-80, [4b] p., 

[1] h. de frontispicio, [3] h. láms.: il.; 21.3 x 13.8 cm. 

Localización: Depósito del 5to piso / Sector II. Fondo 

Antiguo. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 

160, San Borja. 

Nota general: En la portada: “Reimpreso en Londres”.  

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 

investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura 

forrado de papel marmoleado de color azul, verde, 

amarillo, crema y rojo, lomo y puntas de las cubiertas 

forrados de tela color rojo con línea dorada en los filos, 

lomo con letras doradas: “CANT [O] BOLIVAR”. Hojas de 

guarda marmoleada de color azul, verde, amarillo, crema 

y rojo. Presenta frontispicio de “BOLIVAR”. Contiene tres  

hojas de láminas grabadas en la primera hoja y entre las 

p. 24-25 y 40-41. 

Características particulares: Etiqueta de signatura 

topográfica en el lomo: “45392 / (0891)”. Exdono 

impreso de Luis Alayza y Paz Soldán en el reverso de la 

cubierta anterior. 

 

 
Dedicatoria del autor José Joaquín Olmedo y Maruri a 
Dominique Georges Dufour de Pradt en tinta negra en 
viñeta decorada en la primera hoja: “Al Ami de l’ 
Amerique, / Au defeseur de ser droits, / A Mr. De Pradt. 
/ L’ Auteur.”. Sello oval horizontal en tinta negra en el 
reverso de la portada y en la p. 43: “BIBLIOTECA 
NACIONAL / LIMA-PERU”, con anotación manuscrita en 
tinta negra: “45/7099”. Anotación manuscrita a lápiz en 
la p. 80: “IP (891)”, “(45392)”. Etiqueta de código de 
barras de inventario 2011 adherida en papel bond en la 
penúltima hoja: “1000044592”. Etiqueta de código de 
barras BNP CBN adherida en el reverso de la cubierta 
posterior: “0000056425”. 
Estado de conservación: Manchas de oxidación (foxing). 
Desprendimiento de la cubierta anterior y de algunas 
hojas. 

 
 


		2024-09-04T16:30:42+0000
	PEÑA CARDOZA Ana FAU 20131379863 soft




